2025年４月１日

関係高等学校長 殿

愛知県高等学校文化連盟将棋専門部会長

愛 知 県 高 校 将 棋 連 盟 会 長

愛 知 県 立 阿 久 比 高 等 学 校 長

                               橋 元 直 子

第 49回全国高等学校総合文化祭将棋部門 第 61回全国高等学校将棋選手権大会 愛知県大会

の開催について

 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は愛知県高等学校文化連盟将棋専門部並び

に愛知県高校将棋連盟の活動に御理解と御協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、見出しの大会を下記のとおり実施しますので、貴校生徒を派遣してくださいますようお願い

いたします。また、顧問会議を予定しておりますので、関係教員の派遣について御配意くださいますよ

うお願いいたします。

参加申込書には団体戦・個人戦とも棋力の高い順に記入してください。トーナメント作成時に考慮

いたします。

記

１ 日時

2025年５月４日（日） 男子団体戦、女子団体戦 午前９時 20分から午後４時 30分まで（予定）

  2025年５月５日（月） 男子個人戦、女子個人戦 午前９時 20分から午後５時 30分まで（予定）

２ 会場

愛知県教育会館７階 教育振興会議室（名古屋市中区新栄 1-49-10）

３ 主催

愛知県高等学校文化連盟、愛知県高校将棋連盟、中日新聞社（予定）

４ 共催

日本将棋連盟東海普及連合会

５ 後援

愛知県、愛知県教育委員会、名古屋市、名古屋市教育委員会、愛知県私学協会

６ 参加資格

愛知県内の高等学校・高等専門学校（３年まで）に在籍する生徒のうち、2025年７月 29日(火)～

30日(水)に香川県まんのう町で開催される全国大会に出場できる生徒に限ります。全国大会（全国

高等学校総合文化祭）への出場には、当該生徒の在籍校が愛知県高等学校文化連盟に加盟している

ことと、学校長が許可した教員または部活動指導員による引率ができることが必要になります。ま

た、奨励会試験合格者、奨励会への編入資格を得た者及び女流棋士になる資格を得た者は参加でき

ません。

  全国大会への出場権は、団体戦の男女各優勝チーム、個人戦の男女各上位２名に与えられます。な

お、全国大会は個人戦出場者と団体戦出場者は兼ねることができません。そのため、４日の団体戦

優勝チームの男女計６名は、５日の個人戦は参加申し込みをしていたとしても出場権がなくなりま

す。

７ 競技方法

団体戦および男子個人戦はトーナメント方式、女子個人戦は８名以下の場合は総当たりリーグ戦

／９名以上の場合はスイス式で行います。ただし、男子個人戦の参加人数は各校７名までとします。

東海三県高校将棋大会のＡ級校（東海・明和・南山男子部・旭丘）は10名までとします。また、男子

団体戦は64チームを、男子個人戦は256名を参加数の上限とし、それらを超えた場合はチーム数また

は人数の多い学校からお断りします。

８ 参加費

無料

９ 個人情報

上位進出者の氏名、校名、学年を日本将棋連盟東海普及連合会と愛知県高等学校文化連盟のＨＰ

等に掲載します。

10 注意事項

 ⑴ 愛知県教育会館の開場は午前９時です。

⑵ 団体戦参加生徒は、初戦の開始時刻・対局席・対戦相手を把握した上で来場してください。初戦

の開始時刻５分前の諸連絡までに対局席に着いてください。各自の着席を以て受付とします。開始

時刻等は４月 30 日（水）に愛知県高等学校文化連盟将棋専門部ＨＰに掲載します。今回は参加各

校にトーナメント表等を送信することはしません。

⑶ 個人戦参加生徒は午前９時 15分から始まる諸連絡の前に、各自の対局席に着いてください。着

席を以て受付とします。今回は参加各校にトーナメント表等を送信することはしません。また、個

人戦のトーナメント表は個人情報を含むためＨＰに掲載しませんので、当日会場で確認してくだ

さい。（団体戦の日にも掲示します。）

⑷ 持ち時間は 25分（秒読みなし）としますが、進行状況によっては秒読みを付けたり、持ち時間

を変更したりすることがあります。

⑸ 対局が終わったら感想戦を行う前に、速やかに対局結果を報告してください。

 ⑹ 敗退が決まったら顧問等に伝えてすぐに帰宅してください。

⑺ 参加生徒は、勝ち残って午後に対局がある生徒を除き、会場で食事を取ることはできません。

⑻ 対局にあたり、選手はスマートフォン等の電子機器（通信機能のある腕時計等も含む）の電源を

切り、かばんの中に入れること。対局中は、これらの機器を身に着けたり、机上に置いたりするこ

とはできません。対局中に選手がこれらの機器に触れた場合、電源の入切・使用内容を問わず、当

該選手を失格とします。（ただし、参加申込書等で事前に申し出のあった医療機器を除きます。）

11 申し込み

次の(1)(2)両方の手続きをしてください。

⑴ 参加申込書（Excelファイル）に必要事項を記入の上、メールに添付して事務局に送信してくだ

さい。４月 22日（火）必着

受付後、２日以内に事務局から確認メールを送ります。24 日（木）午前８時までに受信できな

かった場合は、同日午後３時 30分までに事務局に電話をお願いします。

＊ Excelファイルは愛知県高等学校文化連盟将棋専門部ＨＰからもダウンロードできます。

⑵ 参加申込書（紙）に必要事項を記入の上、公印を押して、事務局に郵送してください。

   ４月 28日（月）必着

事務局：〒466－0833名古屋市昭和区隼人町 17 南山高校女子部 奥野元三

e-mail(aichikenhsa@outlook.jp)   電話 052－831－0704

＊不明な点は、事務局までお問い合わせください。

mailto:aichikenhsa@outlook.jp